
元日臨技発第 25 号 

令和元年 5月 22 日 

会員施設 

検査部門責任者各位 

一般社団法人日本臨床衛生検査技師会 

 会長職務代行 

代表理事副会長 横地 常広 

タスク・シフティング抽出業務の実施状況緊急調査 

謹啓 

  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、当会の事業活動にご支援、ご協力

を頂き心よりお礼申し上げます。 

さて、ご承知の通り、医師の働き改革に関する検討会議において、平成 3１年 3月 28日「医師の

働き方改革に関する検討会」の最終報告書がなされたことから、厚生労働省医政局において、医

師の業務縮減に資するための具体的業務について、医療技術者団体等からのヒアリングの場が設

けられることになりました。 

当会においては、臨床検査技師がタスク・シフティング出来る業務を抽出し、当該業務の実施状

況について、緊急調査を行うことといたしました。 

本アンケートの集計結果は予定されている厚労省のヒアリング基礎資料とするともに、業務拡大

の為の関係機関への折衝資料と致します。 

なお、緊急調査は下記により実施しますので、貴殿（貴施設）におかれましては、ご多忙のことと

存じますが、上記の趣旨にご理解を頂きますとともに、本調査へのご協力についてよろしくお願い

致します。 

謹白 

記 

調査内容：タスク・シフティング抽出業務の実施状況調査 

  調査対象：全会員施設 

  回答方法：日臨技HP 上でのアンケートシステム（左下のQR コードから利用可） 

回答期限：令和元年 6月 9日まで 

※調査は日臨技のホームページより Web 上での調査とし、回答には施設コード

とパスワードが必要となっています。尚、スマートフォンからも回答可能です。 

以上 

＜こちらの QR コードから回答をお願いします＞ 

返送先：問合せ先 

〒143-0016 東京都大田区大森北 4-10-7 

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会 

ＴＥＬ：03-3768-4722 

E-mail：jamt@jamt.or.jp

担当常務理事：丸田秀夫、事務局 篠崎隆男


